
D.R.S. n .   99247 /2023             
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROVINCIALE DI SIRACUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 “Riordino della legislazione in materia forestale 
e di tutela della vegetazione” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n°10;

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19;

VISTO il D.P. Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19”.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.13,  comma  3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.', pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTA la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n.
21/2014;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Fulvio Bellomo
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale  dell’Assessorato  Reg.le  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della
Pesca Mediterranea, nota prot. 15788 del 13/02/2023;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 849 del 09/06/2022 con il quale è stato conferito al
Dott.  Perrotta  Giancarlo l’incarico di  Dirigente  del  Servizio 16 per  il  Territorio di
SIRACUSA del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO il decreto congiunto n.1372 del 31/12/2013 che stabilisce le tariffe unitarie relative alle
concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti di bosco;

VISTO che in data 05/06/2008 è stata stipulata con la Ditta Enel la concessione poliennale per
19 anni (diciannove) del terreno C/da Cugno Mirio in Comune di Sortino (SR) Foglio
53 Particella 42 Repertorio 57 con decorrenza dal 05/06/2008 al 04/06/2027 con un
canone annuo di € 130,00 (diconsi Centotrenta/00);

VISTO che  con  DRS  n.  89001/2019  è  stato  accertato  che  la  Ditta  Enel  dovrà  versare
annualmente la somma di € 130,00 (euro Centotrenta/00) + ISTAT;

VISTO che,  a  decorrere  dall’1  Gennaio  2022,  i  canoni  per  le  concessioni  demaniali  sono



incrementate del  20% (Legge 15 Aprile  2021,  n.9.  Disposizione programmatiche e
correttive per l’anno 2021. legge di stabilità regionale. Leggi e decreti presidenziali art.
3 comma 1, lett. C);

VISTO che in applicazione di tale incremento, con decreto D.R.S. 89021/2023 è stato accertato 
un aumento del canone iniziale pari ad € 26,00;

CONSIDERATO che in applicazione dell’aumento del codice ISTAT per l’anno in corso l’importo del
canone da versare è di € 171,13 le annualità successive sono aggiornate e accertate
secondo  lo  schema  riportato  nel  prospetto  riepilogativo  dell’allegato  “A”  che
costituisce parte integrante del presente decreto;

CONSIDERATO che con successivi provvedimenti alla scadenza di ciascun annualità si provvederà alla
contabilizzazione dei relativi versamenti subito dopo che l’istituto cassiere avrà emesso
quietanze nel capitolo di bilancio; 

RITENUTO che  per  l’anno  2023  si  possa  procedere,  per  le  entrate  derivanti  dal  contratto  di
concessione poliennale  Repertorio n.57 del  05/06/2008 stipulato con la Ditta  Enel,
all’accertamento  delle  entrate  relative  al  capitolo  1789  capo  20  del  bilancio  della
Regione Siciliana per il – Canone di concessione terreni demaniali; 

RITENUTO di  dover  procedere all’accertamento dell’importo di  €  15,13 dovuto alla variazione
ISTAT per l’anno 2023; 

VISTA la quietanza N. 7484 del 24/04/2023 di € 171,13 relativa all’accertamento delle entrate
riscosse per canone di concessione demaniale da parte di questo Ufficio Servizio 16 di
Siracusa afferente il capitolo d’entrata 1789 capo 20 in conto competenze; 

VISTA la Nota n. 24708 del 23/03/2023 con la quale si sollecitava l’ENEL DISTRIBUZIONE
S.p.A al pagamento dei canoni relativi alle annualità 2019 per € 149,42 e 2020 per €
149,87;

VISTA la quietanza N. 7485 del 28/09/2023 di € 149,42 relativa all’accertamento delle entrate
riscosse per canone di concessione demaniale annualità 2019 da parte di questo Ufficio
Servizio 16 di Siracusa afferente il capitolo d’entrata 1789 capo 20 in conto residuo; 

VISTA la quietanza N. 7486 del 28/09/2023 di € 149,87 relativa all’accertamento delle entrate
riscosse per canone di concessione demaniale annualità 2020 da parte di questo Ufficio
Servizio 16 di Siracusa afferente il capitolo d’entrata 1789 capo 20 in conto residuo; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale
dello Stato

D E C R E T A

Art.1

Per l’esercizio finanziario 2023, per il capo 20 e il capitolo d’entrata 1789 Codice Siope E.3.01.03.01.003
riportato nei prospetti riepilogativi  “Competenza” e “Residui” che costituisce parte integrante del presente
decreto, sono accertate, riscosse e versate in entrata le somme di seguito riportate;

COMPETENZA          

Capo Capitolo Previsione
definitiva

 (euro)

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 
riscossione

Somme
precedentemente

accertate
(euro)

Somme accertate in conto
competenza con il presente

decreto
(euro)

Somme riscosse e
versate da

contabilizzare
(euro)

20 1789

Concessione 
poliennale Rep. N.57
del 05/06/2008 Enel
Durata 19 anni

€ 130,00 canone 
annuo 
concessione
DRS 89001/2019

€ 26,00 
( aumento 20%)
DRS 89021/2023

€ 15,13 (aumenti ISTAT)
     € 171,13
(quietanza n. 7484

del 24/04/2023)



RESIDUI

Canone annualità 2019
Capo Capitolo Previsione

definitiva

 (euro)

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 
riscossione

Somme
precedentemente

accertate
(euro)

Somme accertate in conto
competenza con il presente

decreto
(euro)

Somme riscosse e
versate da

contabilizzare
(euro)

20 1789

Concessione 
poliennale Rep. N.57
del 05/06/2008 Enel
Durata 19 anni

€ 130,00 canone
annuo in

concessione
DRS 89001/2019

€ 19,42 (aumenti ISTAT
2019)

     € 149,42
(quietanza n. 7485

del 28/09/2023)

Canone annualità 2020
Capo Capitolo Previsione

definitiva

 (euro)

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 
riscossione

Somme
precedentemente

accertate
(euro)

Somme accertate in conto
competenza con il presente

decreto
(euro)

Somme riscosse e
versate da

contabilizzare
(euro)

20 1789

Concessione 
poliennale Rep. N.57
del 05/06/2008 Enel
Durata 19 anni

€ 130,00 canone
annuo in

concessione
DRS 89001/2019

€ 19,87 (aumenti ISTAT
2020)

     € 149,87
(quietanza n. 7485

del 28/09/2023)

Art.2

II dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale necessari per l’emissione di
questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E.2016/679 così come da informativa
pubblicata sul sito del Dipartimento;                                  

Art.3

Il  presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art.  9 della LR
15/04/2021 N.9.

Siracusa 31/01/2024 per il 31/12/2023

                                                                                       Il Dirigente del 
                                                           Servizio 16- Servizio per il territorio di Siracusa

                                                                               (Dott..Giancarlo Perrotta )

Decreto pubblicato ai sensi della L.R. n° 21 /2014 art. 68 in data ………………..  



ALLEGATO “A”

Somme discendenti dal contratto poliennale stipulato con la Ditta Enel  Repertorio n. 57 del 05/06/2008 durata anni 19

decorrenza dal 05/06/2008 al 04/06/2027, modalità di pagamento canoni annuale di € 130,00 incrementato e aggiornato
del 20% (Legge 15 Aprile 2021, n.9. Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021 . legge di stabilità

regionale . Leggi e decreti presidenziali art. 3 comma 1, lett. C) con decorrenza 01 Gennaio 2022

CAPO CAPITOLO Concessione poliennale
Rep.57
Durata anni 19

ANNUALITA’ IMPORTO CANONE
€ 130,00 accertato
Con il DRS 
89001/2019 più 
incremento di € 26,00 
accertato DRS 
89021/2023

20 1789 2024 Somma  accertata 156 + ISTAT

2025 Somma  accertata 156 + ISTAT

2026 Somma  accertata 156 + ISTAT

2027 Somma  accertata 156 + ISTAT

                                                                  

 
                                                                                    Il Dirigente del 

                                                           Servizio 16- Servizio per il territorio di Siracusa
                 ( Dott. Giancarlo Perrotta )


		2024-01-31T08:59:20+0100
	GIANCARLO PERROTTA


		2024-01-31T09:00:10+0100
	GIANCARLO PERROTTA




